Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Requerimento Nº 028/2020

Em, 23 de abril de 2020

REQUERIMENTO PARA QUE A PREFEITURA
MUNICIPAL APRESENTE INFORMAÇÕES
SOBRE AS MEDIDAS ADOTADAS NO COMBATE
AO COVID – 19, BEM COMO, INFORME A
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS E
FEDERAIS QUE O MUNICÍPIO RECEBEU PARA
O COMBATE AO CORONA VÍRUS;

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Acaraú

REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma

regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, encaminhando o

presente requerimento, solicitando informações sobre as medidas adotadas no combate

ao COVID – 19, bem como, a destinação dos recursos estaduais e federais que o

município recebeu para o combate ao coronavírus.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2020.

CLÁUDIO JEAN DA SILVEIRA e EDINILTON LIMA ARAÚJO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIV A

A COVID-19 categorizada como pandemia pela Organização Mundial de Saúde –

OMS tem dominado o noticiário, os debates políticos, e a vida das pessoas no mundo

todo.

Em nosso país, a doença já atinge todos os Estados e a cada dia são registrados

novos casos de coronavírus e mortes ocasionadas pela doença. O país todo enfrenta

esse desafio contemporâneo de saúde pública, situação que não é diferente em nosso

município.  Diante deste quadro, é papel do Poder Público, em todas as esferas, tomar

medidas e assumir práticas de enfrentamento à esta pandemia, tencionado sempre o

bem-estar da população.

Em um cenário de crescimento de transmissão local da doença, os problemas

assistenciais, o colapso do serviço de saúde pública e a impossibilidade de isolamentos

sociais em comunidades mais vulneráveis são pontos preocupantes de todos os agentes

políticos.

Portanto, atendendo aos anseios populares e no exercício da função da vereança,

solicitamos à Administração Municipal as seguintes informações:

Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

I – Apresentação, de forma detalhada, de todas as medidas adotadas pela
Prefeitura Municipal de Acaraú no combate a COVID – 19 e;

II – Apresentação, detalhada, de todas as verbas estaduais e federais que o
munícipio recebeu especificamente para o combate a COVID - 19, bem como, a sua
destinação;